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'ICOMPHOBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DR6-2017-0583-M 1897
| E——
RPA RTO DEV
s DEVENGADO b OTROS GASTOS
Cuenta

Banco: Monetaria: I I ‘,
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario:

I 0103616199 [INIGUEZ GARCIA VIVIANA RAQUEL '

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0101 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 178.05
TOTAL PRESUPUESTARIO 178.05
va 0.00
SUB - TOTAL 178.05
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 178.05
SON: CIENTO SETENTA Y OCHO DOLARES GON 05/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: REGIONAL 6. GRUPO 53. INIGUEZ GARCIA VIVIANA RAQUEL, VIATICOS POR LA COMISION A LOJA DEL 11 AL 13 DE DICIEMBRE

PARA ASISTIR AL TALLER INTERNACIONAL QUAPAQ NAN SISTEMA VIAL ANDINO BINACIONAL ECUADOR-PERU: AVANCES Y
DESAFIOS, AUTORIZADO MEDIANTE MEMORANDO INPC-DR6-2017-0612-M. CP Nro. 691

DATOS APROBACION
ESTADO ~ REGISTRADO: | APROBADO:
ﬁo Patrimonio Cultural L
SOLICITADO
FECHA: APROBADG

T

Diirecior Fi

Funcionario Responsable
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Fecha: _G~NR-xy
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]coupnosnm'es ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DR6-2017-0583-M 1891
=
RPA RTO DEV
|
et COMPROMETIDO S OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: I l —l
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0103616199 [INIGUEZ GARCIA VIVIANA RAQUEL I
____________—_—_____—_——————-———____I

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT  ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
o1 00 000 001 530303 0101 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 178.05
TOTAL PRESUPUESTARIO 178.05
IVA 0.00
SUB - TOTAL 178.05
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00

TOTAL A PAGAR 178.05

SON: CIENTQ SETENTA Y OCHO DOLARES CON 05/100 CENTAVOS

DESCRIPCION: REGIONAL 6. GRUPO 53. INIGUEZ GARCIA VIVIANA RAQUEL PARA PAGO DE VIATICOS PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA
REGIONAL 6. SEGUN MEMORANDO INPC-DR6-2017-0583-M. CP Nro: 691

DATOS APROBACION
| ESTADO | REGISTRADO: | — APROBADO:
APROBADO
FECHA:
20/12/2017

Funcionario Responsable Dircctor Financiero




CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

{ Insisetice INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA B BLAHORACION
Unid. Ejecutora:
' 691 o7 | 11 | w7
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS

CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO | OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM uBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION
01 00 ooo 001 530303 0101 001 000D 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior

TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO
$588.81

$588.81

SON: QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO DOLARES CON 81/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

REGIONAL 6. GRUPO 53. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PARA PAGO DE VIATICOS PARA LOS FUNCIONARIOS DE LA REGIONAL 6. SEGUN

MEMORANDO INPC-DRB-2017-0583-M

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: .
29/11/2017 4}/ ( =\ _
Funcionario Responsable Director Financiero
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Patrmenie Cultursl
Ecuador

.lo. 'Bsliho Nacional do

APELLIDOS - NOMBRES DELA O EL SERVIDOR:
fiiguez Garcia Viviana Raquel

FECHA SALIDA
dd-mmm-aaaa}

HORA SALIDA
(hh:mm)

FECHA LLEGADA
{dd-mmm~aaaa)

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS
Raul Marca y Viviana Ifiiguez,
ombre del sefior Conductor: n/a

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:
Participacién en el Curso Taller |

SERVICIOS INSTITUCIONALES:

TIPO DE
TRANSPORTE
(Aéreo, terrestre,
maritimo, otros)

NOMBRE DE
TRANSPORTE

Coop.
Transportes
Viajeros

e



Coop.
Terrestre Transportes Loja-Cuenca 14-12-2017 10h00 | 14-12-2017 15h00
Viajeros
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROYECTO: ACTIVIDAD - TAREA
DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

PROGRAMA
GASTO CORRIENTE : X

DATOS PARA TRANSFERENCIA
TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:
AHORROS 406013140606
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
SOLICITANTE

el

‘tcda. Paola Moreno

Analista de Patrimonio Cultural Inmaterial

NOTA: Esta solicitud deberad ser presentada para su

Autorizacién, con por lo menos 72 horas de anticipacién

Al cumplimiento de los servicios institucionales; salvo el

aso de que por necesidades institucionales |a

Autoridad Nominadora autorice,

® De no existir disponibilidad Presupuestaria, tanto |3
solicitud  como |3 autorizacion  quedaran
insubsistentes

®El informe de Servicios Institucionales debers
Presentarse dentro del térming de 4 dias de
cumplido el servicio institucional

Estd prohibido conceder servicios institucionales

durante los dias de descanso obligatorio, con excepcion

de las Méximas Autoridades o de €asos excepcionales

debidamente Justificados por Ja Méxima Autoridad o sy

Delegado.

NOMBRE DEL BANCO:
COOPERATIVA JEP

Egr. VMiana Ifiiguez Garcia
Asistente Gestién de Riesgos de| Patrimonio Cultural

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA 0 sy DELEGADO

Ing. Patricio Zamora
DIRECTOR REGIONAL 6 DEL INPC




B O & | tiuto Nacional de
M &% | Patrimonio Culiural

Coldn Or 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiara®
Telefaxe {5932) 2227 927 / 2540 257 F 2227 G897 2543527
secretariainpc@inpegob.ec - wwwinpe gob.ec

Memorando Nro. INPC-DR6-2017-0612-M

Cuenca, 08 de diciembre de 2017

PARA: St. Dr. Joaquin Francisco Moscoso Novillo
Director Ejecutivo

ASUNTO: "Taller Internacional Qhapaq Nan. Sistema Vial Andino. Binacional
Ecuador -Perti, avances y desafios."

De mi consideracion:

En relacién con el tema del epigrafe ¥ con el Memorando Nro. INPC-2017-0317-M, del
01 de diciembre del 2017, mediante el cual nos extiende la invitacién para participar del
referide Taller, me permito manifestar:

La Direccion Regional 6 estd comprometida con los objetivos y programas estratégicos
llevados a cabo por nuestra Direccion Ejecutiva. Por tanto, he designado a los técnicos
Ratl Marca y Viviana Idiguez, especialistas en arqueologia y PCI, respectivamente, para
participar en tan importante evento.

Con sentimientos de distinguida consideracidn.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Leon Patricio Zamora Aguilar
DIRECTOR REGIONAL 6

Copia:
Sra. Leda. Catalina Tello Sarmiento
Coordinadora Téenica

Sra. Mgs. Tovana Jaramillo Valdivieso
Directora Regional INPC Zona 7

Sra. Mgs. Ménica Janet Bolafios Pantoja
Secretaria Téenica Qhapag Nan

Sr. Ledo. Raul Viadimiro Marca Cherrez
Catalogador de Biencs Arqueolégicos

Srta. Viviana Raquel Hiiguez Garcia
Asistente de Gestién de Riesgos de Patrimonie Cultural

Cumnca: Guayzgul: Lafa; Atolamba: Pertovelo:
Bertdg no Mako Ma. 640 Numa Pomplilo Liong Lourdes entre Olmeda 5 deJunia ¥ 18y, Constiuyente Suere 405
Juzn tammilie Ho. 182-184, Bara Las Pefas, ¥ Bernarde Valdidecs Edificlo de la Gobermarisn ehtra Morales y Rocalueric
“Cosa de lag Palamas® Tol-{5934} 2304 671 / 2568247 Teli: 15937) 2560 652 Telelax: (5933 2950 597 Telefax (3935) 2651 722
Tell: (5937) 3833787 Fawe 2303 671

'Dmmmmgmmdapwaam
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DOE| | i Nacional de

Patrimonio Cultural

Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto“La Circasiana”
Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 /2227 969 / 2543527
secretariainpc@in pc.gob.ec - www.inpc.gob.ec

* Documento generads por Quipux

Memorando Nro. INPC-2017-0317-M
Quito, D.M., 01 de diciembre de 2017

PARA: Sra. Arq. Sara Faviola Silva Cajas
Director Regional INPC-R3

Sr. Mgs. Holger Alejandro Garcia Loor
Director Regional INPC-R4

Sr. Ledo. Luis Enrique Mueckay Arcos
Director Regional 5 INPC

Sr. Mgs. Leon Patricio Zamora Aguilar
Director Regional 6

ASUNTO: Invitacién "Taller Internacional Qhapaq Nan. Sistema Vial Andino. Binacional Ecuador -Pery,
avances y desafios."
De mi consideracién:

Reciba cordiales saludos de quienes conformamos el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural deseandole éxito
en las funciones a usted delegadas.

Con este antecedente, tengo a bien extender a usted la més cordial invitacién a la inauguracion del referido
cevento, que se realizara el lunes 11 de diciembre a las 09HQO en la Sala de Convenciones de la Universidad
Técnica Particular de Loja.

Para confirmacion de asistencia, mayor informacién por fayor contactar a Lic. Glenda Soto:
glenda,soto@patrimoniocuhural.gob.ec Lic. Maritza Morquecho:
maritza,morquecho@patrimonioculturaLgob,ec 0 llamar al teléfono 07-3700710 (Loja)

Agradezco su gentil atencion, y hago propicia la oportunidad para reiterar a usted mj distinguida consideracién
y estima,

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Dr. Joaquin Francisco Moscoso Novillo

DIRECTOR EJECUTI YO
Anexos:
- Agenda

Cuenca: Guayaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:

Benigno Malo Ne, 640 Numa Pompilic Liona Lourdes entre Olmedo 5 dedunioy tera. Constituyente Sucre 405
Juan Jaramille Mo, 182-184, Barrio Las Peras, ¥ Bemarda Valdivieso Edificio de la Gobernacisn entre Morales y Rocafuerte

“Casa de [as Palomas” Tell: (5934) 2303 671 £ 2568247 Telf: {5937} 2560 652 Telefax: (5933} 2050 597 Telefax: (5035) 2651 722
Telf: {5937 2833787 Fax: 2303 671
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B O @ | nstituto Nacional de
¥ & W | Patrimonio Cuiltural

Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana®
Talafau 03N 17097 7 ACAQIET L 9T BE0 FIEATET

Hoja de Ruta

Fecha y hora generacién: 201 7-12-21 10:24:25 (GMT-5)

Generado por: Viviana Raquel [fiiguez Garcia

Informacién del Documento
No. Doc.
Documento: r INPC-2017-0317-M Referencia:
De: Sr. Dr. Joaquin Francisco Moscoso Novillo, Director Ejecutivo,
’ Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

i Invitacién “Taller Internacional Qhapagq Nan. Sistema Vial Descripcion

& ' Andino. Binacional Ecuador -Pert, avances y desafios.” Anexos:
Fecha
Docuiieio: (20] T-12-01 (GMT-5)

Sra, Arq. Sara Faviola Silva Cajas, Director Regional
INPC-R3, Institute Nacional de Patrimonio Cultural
Sr. Mgs. Holger Alejandro Garcia Loor, Director
Regional INPC-R4, Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural

Sr. Ledo. Luis Enrique Mueckay Arcos, Director Regional
3 INPC, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Sr. Mgs. Leon Patricio Zamora Aguilar, Director Regional
6, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Ruta del documento

Area ( De Fecha/Hora Accibn Comentario
0600 Dircccidon Leon Patricio 20171206 Viviana Raquel Estimada Viviana, favor asistir al evente junto con Rail Marca, Generar
Regional 6 Sede Zamora Aguilar 10:53:56 (GMT-5) Reasignar Ifiguez Garcia toda la documentacion que permita su viaje v, a su retorno, elaborar 1a
Cuenca - Azuay (INFC) s {INPC) ayuda memoria e informe del Taller, gracias.
0100 Dircecian ﬁaq:;;l—s::;ﬁw 2017-12-01 Envio Electronico
Ejecutiva s, | 12:56:06 (GMT-5) | del Document
(INPC)
0100 Direceién l{:“‘?m“g: v | 2017-12:01 Firma Digital de ——
Ejecutiva ! 12:56:06 (GMT-5) | Documento ¥
(INPC)
g s Joaquin Francisco Leon Patricio
g!f:ml?mumm Moscoso Novilla fgg!‘;'{)‘:}}m 5) Registro Zamora Aguilar |0
C e {INPC) = (INPC)
Cuenca: Guayaquil: Loja: Rlobamba: Portovisjo:
Benigno Malo Mo, 640 MNuma Pempliio Liona Lourdes entre Olmeds 5 da Junio y Tera. Constituyente Sucre 405

Juan Jaramilta
“Casa de a5 Palomas*
Telf: (5937) 2833787

Mo, 182184, Barrlo Las Pefias,
Tell: (5934) 2303 671 / 2508247
Fax: 2303 671

¥ Bemardo Valdivieso
Telf: (5937} 2560 652

* Dacumento generado por Quipux

Edificio de la Gabernacisn
Telefax; (5933) 2950 597

entre Morales y Rocaluerte
Telefax: (5935) 2651 722
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)
SERVICIOS INSTITUCIONALES
18-12-2017

001-VI-2017

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Ifiiguez Garcia Viviana Raquel Asistente de Gestidn de Riesgos del Patrimonio Cultural
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
LOJA - LOJA Patrimonio Cultural Inmaterial

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Rauil Marca y Viviana Ifiguez,

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

1. ANTECEDENTES

La red vial denominada Qhapaq - Nan, constituida desde Ia época de los Incas y conformada por una
serie de edificaciones arquitecténicas de variada diversidad tipoldgica, de las cuales aln se conservan
importantes vestigios arqueoldgicos y evidencias, fue declarada en el afio 2014 como Paisaje Cultural de
la Humanidad por UNESCO:; dicha declaratoria constituye el reconocimiento a la evidencia del elevado
nivel de tecnologia, organizacién, administracién y control del territorio que hoy en dia esta conformado
por los estados de Argentina, Bolivia, Colombia, Chile, Ecuador y Perd, convirtiéndose en una herencia
viva, en un proyecto de integracion transnacional, con el compromiso de salvaguardar la excepcionalidad
de este patrimonio cultural comun de Andino América, legado tnico para el mundo.

En tal sentido, la Secretaria Técnica del Qhapaq Nan en el Ecuador conjuntamente con el Comité de
Gestion Local Qhapaq Nan Provincia de Loja, y la Direccion Regional 77 del Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural, decidieron llevar a cabo el Curso — Taller Internacional: QHAPAQ NAN SISTEMA VIAL
ANDINO. Binacional Ecuador-Pert; Avances vy desafios; con el fin de generar el fortalecimiento del
Sistema de Gestion Participativa del Qhapaq Nan y transferir e intercambiar informacion Y experiencias
de los procesos y desafios para la preservacion, conservacion Y uso publico del Qhapaq Nan; el mismo,
conté con el auspicio de los fondos de Ia Comisién Nacional Ecuatoriana UNESCO.

2. OBIJETIVO
Transferir e intercambiar conocimientos y experiencias de los procesos y desafios para la preservacion,
conservacion y uso publico del QN, Sistema Vial Andino, a los actores locales del tramo Binacional
Ecuador-Pery.

3. OBJETIVOS ESPECIFICOS
* Establecer un didlogo intercultural, acerca de las manifestaciones culturales en el Tramo Binacional
Ecuador Peru.
* Conocer los avances de las propuestas de investigacion del QN (manifestaciones culturales asociadas al
Bien Patrimonio Mundial).




5U conservacion y uso publico.

4. TEMAS TRATADOS EN EL DESARROLLO DEL CURSO-TALLER

2. La relacién que tienen las comunidades con los caminos prehispdnicos dal Qhapaq Nan, se basa en sy
forma de vinculacién e integracion entre lo cultural {material e Inmaterial) y lo natural. Las comunidades
no s6lo estan en el camino, sino que viven con el ¢amino; esa relacidn se expresa de diferentes maneras
¢ interrelaciona los “ambitos” del Patrimonio Cultural Material e inmaterial. E| didlogo intercultural
permitira acrecentar el conocimiento de las manifestaciones culturales en el Tramo Binacional Ecuador -
Perd.

3. Conocer los avances de las Propuestas de investigacion del QN {manifestaciones culturales asociadas
al Bien Patrimonio Mundial} Proyecto “La salud de las comunidades que habitan en fa ruta del Qhapag
Nan -Loja: una urdimbre de sabiduria Y conocimiento.

4. Memoria Téenica del Taller.
5. AGENDA DE TRABAJO

Lunes 11 de Diciembre 2017

04h30 Salida a la ciudad de Loja

0Sh30 Liegada a Ia ciudad de Loja ytraslado a la sede de la UTPL donde se Hevo a cabo el taller

09h45 Registro de asistencia

10HO0 Inauguracion del evento: Programa Bienvenida por parte del Alcalde de Loja. Palabras del Consul
de la Repiblica de Perg.

Inauguracién del evento a cargo de Director Ejecutivo INPC

Danza

10H30 Presentacion de los delegados nacionales e internacionales

10H30 Coffee break

11HO0 Presentacion de Ja metodologfa def taller por parte de la Secretaria Técnica QN Ecuador

11H30 Presentacién E} GQhapaq Nan en Ia provincia de Loja a los GAD's

12h00 Presentacién Marco Legal

13HOO ALMUERZQ

14H30 Presentacion de los avances, desafios y limitantes en el Tramo Binacional Ecuador Perg

Secretaria Técnica Pert

15H00 Presentacidn de las manifestaciones culturales en el Tramo Binacional Norte del Perd. Direccign

besconcentrada de! Cusco B

f%.’




15H30 Presentacién de la Citedra QR en la Universidad de Narifio Secretaria Técnica Qhapaq Nan
Colombia

16H00 Coffee break

16H30 Presentacién de los avances desafios y limitantes. Tramo Binacional Ecuador Peru

Secretaria Técnica Ecuador

17:30- 21H30 Trabajo auténomo

21H30 Cena

Martes 12 de Diciembre 2017

(8H30 Registro Asistentes

03HOQ Restauracién de territorios—degradados Universidad Técnica Particular de Loja { UTPL)

09H30 Presentacion Medicina Tradicional a través de la cosmovisién Participacidn Bolivia

10HOO0 Coffee break

10H30 Presentacion del proyecto: “La salud de las comunidades que habitan en la ryta del Qhapog Nan -
Loja: una urdimbre de sabiduria y conocimientao"

11HOO Trabajo grupal: Se establecen dos ejes de trabajo que son Conservacién y gestion del patrimonio
cultural, vinculado especiaimente al componente arqueoldgico, v el otro eje es el patrimonio cultural
inmaterial, desarrollo de fa propuesta de la puesta en valor de |3 medicina tradicional ancestral entorno
a las comunidades que de la zona Sur del Qhapag-Nan.

13H30 Almuerzo

15H00 Conferencia Patrimonio Natural vinculado al QN Ministerio del Ambiente

16HO00 Conferencia sobre Bio-Industria

16H0OO0 Coffee break

16H30- 19H30 Trabajo grupal: se continua con el trabajo entorno a los ejes de: Conservacidn y gestién
del patrimonio cultural, vinculado especialmente al componente arqueoldgico, y el eje del patrimonio
cultural inmaterial.

20H00 Cena

Miércoles 13 de Diciembre 2017

07H30 Traslado de Loja a la comunidad de San Lucas (Saraguro)

08H30-15H00 Traslado desde la comunidad de San Lucas al sitio arqueolégico denominado Tambo
Blanco, en dicho lugar se llevo a cabo el trabajo de campo con miembros de la comunidad de San Lucas
conjuntamente con el equipo de antropologos internacionales, técnicos de las areas de arqueologia e
inmaterial del INPC-DR7 y Universidad Nacional de Loja.

Entre las principales actividades que se desarrollaron durante [a visita, estuvieron las que se detallan en
el siguiente acépite:

- Participacion en la ceremonia ancestral del “Florecimiento”, llevada a cabo por el Taita de Ia
comunidad.

- Establecimiento de una Asamblea Comunitaria en la cual los representantes de la comunidad
expusieron sus necesidades, entre las que se destacan: la falta de infraestructura para desarrollar
el turismo, faita de mantenimiento y preservacién del sitio arqueolégico “Tambo Blanco”,
necesidad de la creacién de una Casa Wasi para fortalecer la trasferencia de conocimientos
vinculados a la medicina ancestral; frente a lo expuesto por la comunidad, se sugiere por parte de_J




los técnicos participantes de las diversas instituciones que se debe trabajar en un diagnéstico
previo para establecer las necesidades reales de la comunidad, as como, consolidar un trabajo
participativo de la comunidad en cualquiera de fos elementos que se desarrollen en torno al
proyecto Qhapaq ~ Nan, también se acuerda desarrollar en territorio talleres de sensibilizacién
sobre el Patrimonio Cultural vinculado al sitio arqueoldgico “Tambo Blanco”, asi como generar
talleres de cartografia social para la identificacion de manifestaciones del PCl; también se sugiere
por parte de los técnicos trabajar en procesos de empoderamiento del patrimonio cultural por
parte de las miembros de |3 comunidad, por lo que se propone generar talleres de mediacién de
conflictos para de esa manera ayudar a fortalecer el sentido de “com unidad” dentro del territorio
y de esa manera garantizar |a participacion de ia comunidad y la sostenibilidad de cualquier
Proyecto que se establezca en el territorio de Ia comunidad de San Lucas.
- Cierre de la ceremonia del “Florecimiento” y recorrido al sitio arqueoclégico de Tambo Blanco

14H00 Retorno a la comunidad de San Lucas para compartir un almuerzo comunitario

15H00 Retorno a la ciudad de Loja

16HOO Trabajo grupal en el marco del proyecto Binacional Ecuador ~ Pery; elaboracidn de las acciones
conjuntas para la investigacién, conservacién y uso publico del Qhapaq — fan.

17H00 Discusién de las lineas de accién establecidas en las mesas de trabajo durante el desarrollo del
taller, asi como del contenido del acta y hoja de ruta que llevara a cabo Direccién Regional 7, vy la
Secretaria Técnica de Ecuador

18HOO Coffee break

18H30 Conclusiones y Recomendaciones

15HO0O0 Clausura Final

19H30 Cena

Jueves 14 de Diciembre 2017

0BHOO Se Heva a cabo una reunidn con los técnicos del drea de PCI de Ia Regional 7 para establecer una
metodologia de trabajo en el marco del proyecto: “La salud de las comunidades gue habitan en Ia ruta
del Qhapag Nan -Loja: una urdimbre de sabiduria Y conocimiento”, también se establecen las
metodologias de trabajo para llevar a cabo los diversos procesos de registro, asi como el monitoreo del
PCl en torno a las comunidades que se ubican en el proyecto Qhapaqg —-Nan.

Otros de los elementos que se tratan en el marco de la reunion, es ef apoyo gue solicita el drea de PCi de
la Regional 7 a los técnicos de la Regional 6, en la construccidn del Expediente Técnico y Plan de

Salvaguarda de la Peregrinacién de la Virgen del Cisne.

10HOO Traslado de Loja a Cuenca
15H00 Llegada a la ciudad de Cuenca aproximadamente.

Expositores/as participantes:

- Dr. Joagquin Moscoso. Defensor de ia Memoria, especialista en aspectos juridicos, politica ptblica
en el dmbito del Patrimonio Cultural, Director Ejecutivo instituto Nacional de Patrimonio Cultural.

L - Dr. José Bolivar Castillo. Alcalde del Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal de Loji




Doctor PHD. Giancarlo Marcone Flores. Especialista en Antropologfa, mencién en Arqueologia.
Secretario Técnico Nacional Qhapag Nan Perq. Ministerio de Cultura de Pery.

Antropdloga Frida Callafaupa Gibaja. Especialista en Patrimonio Inmaterial; capacitacion y
promocion de proyectos de caricter social de la Direccién Desconcentrada del Cusco. Ministerio
de Cultura de Pery.

Magister Claudia Afanador. Antropdloga especialista en Patrimonio Inmaterial. Secretaria Técnica
Qhapag Nan Colombia. Profesora de la Universidad de Narifio.

Magister Ménica Bolafios. Especialista en Arqueologia. Secretarfa Técnica Qhapag Nan Ecuador.
Arquedloga Instituto Nacional de Patrimonio Cultural.

Dr. Aminael Sanchez PHD. Director del Depto.de Ciencias Bioldgicas. Resp. Sec. Deptal.
Biotecnologia y Produccién. Docente Sec. Deptal. Biologfa Basica y Aplicada de la Universidad

Técnica Particular de loja

Técnico Superior Alonso Huerts Ortiz. Técnico en Quimica Industrial Nivel Superior. Auditor
Ambiental-Quimico Industrial.

Universidad Nacional de Loja.

Magister Cristina Bustamante. Especialista en Patrimonio Inmaterial. Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural D.R.7

Ingeniero Pablo Vifian. Responsable de Patrimonio Natural Ministerio del Ambiente Coordinacién
Zonal 7

Ingeniero Orlando Sanchez Responsable de Planificacion Ministerio del Ambiente Coordinacién
Zonal 7

LOGROS ALCANZADOS

Propuesta técnica corta en la cual se establecid una hoja de ruta para determinar las
metodologias a ser aplicadas en el proyecto macro, asi como los mecanismos para la busqueda

de financiamiento de los diversos proyectos que se desarrollaran en torno al Qhapag-Nan.

Generacién de propuestas de monitoreo de las manifestaciones del PCt de la comunidad de San
Lucas.

Documento de campo en el cual se establecen jos acuerdos y compromisos para fortalecer el

proyecto de investigacion referente 3 medicina ancestral.




Memoria Técnica del Taller.

Acta de compromisos y actualizacién del Perfil de Proyecto Binaciona! Fcuador- Pery para la
conservacion uso publico y difusién de este Bien Patrimonio de la Humanidad.

. DIFICULTADES PRESENTADAS

Faita de claridad sobre lo que se pretende (meta) con el proyecto Qhapag ~ Nan.

Concentracion de la Informacidn en la matriz.

Falta del desarrollo de metodologias para la gestion de manifestaciones del PCl, al igual que del
proyecto en general.

Falta del desarrollo de indicadares de gestion en los diversos proyectos a ejecutarse en el marco
del proyecto.

La rotacidn del personal técnico de [as Regionales del INPC, en los diversos talleres en torno al
Proyecto Qhapag-Nan, genera la falta de continuidad en procesos y no permite la medicidn de
resultados; al no haber un responsable permanente de ios mismos.

Falta de comunicacién v cruce de informacidn por parte de los técnicos que participan de los
diversos talleres del proyecto Qhapag- Nan.

PERSPECTIVAS DE EJECUCION DE TRABAJO SUGERIDAS

Desarrollar una metodologia macro para Ia ejecucion del proyecto.

Iniciar un proceso de evaluacién y medicidn de logros alcanzados en los proyectos establecidos
en el marco del Proyecto General.

Establecer indicadores de gestion para los diversos ambitos del proyecto.

Generar una delegacion permanente de los técnicos de las Regionales que participardn del
proyecto.

Generar un proceso de sociabilizacién permanente de la informacion generada en el marco del
proyecto.




9. REGISTRO FOTOGRAFICO

Exposicion de las Conferencias




Listado de facturas que justifican los gastos realizados:

Detalle de gastos realizados

Nro. Clase de Gasto Monto N. Documento
1 Transporte $7.50 001-0002-000776556
2 Transporte $7.50 002-002-000836200
3 Alimentacién $11.00 001-001-0063935
4 Alimentacién $4.75 002-001-0011335
5 Alimentacién $2.80 001-001-000000471
6 Alimentacion $2.00 004-001-001064
7 Alimentacién $22.50 001-001-000000036
8 Alimentacién $3.00 001-001-000003620
9 Hospedaje $60.00 001-001-0002414
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el
FECHA cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
dd-mmm-aaa 11-12-2017 14-12-2017 residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
institucional segtin sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
HORA 04H30 16H10
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Cooperativa de
Terrestre Transports Cuemer 11-12-2017 04H30 | 11-12-2017 09H30
Viajeros
Cooperativa de
Terrestre Transporte Loja - Cuenca 14-12- 2017 10HO0 | 14-12-2017 B0
Viajeros

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debers adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE: Egr. Viviana Ifiiguez Garcia.

NOTA

El presente informe debers Presentarse dentro del término de 4 dias
del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la
liquidacién se demorars e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al niimero de dias autorizados, se debers
adjuntar la autorizacién Por escrito de la Maxima Autoridad o sy
Delegado.




FIRMAS DE APROBACION ]
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL SERVIDOR FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL RESPONSABLE DE LA
COMISIONADO UNIDAD
(L-/.:lt'ma 3
NOMBRE: Lcda. Paola Moreno NOMBRE:  Ing. Patricio Zamora
CARGO: Analista Patrimonio Inmaterial INPC - R6 CARGO: Director Regional INPC - R6




3 T= nE ISDORTES e
COOPERATIVA DE TRANSPORTES ~ SUCURSAL Av. Espana sy e Gy

P ' Cuenca - Ecuador

7 £ R.U.C. 0190018067001
Transporte entre Cuenca - Loja - Zamora - Yantzaza AN -

Zumba - Quito y viceversa, B . .2 AUTORIZACION; 1121378783

COOPERATIVA DE TRANSPORTE INTERPROVINGIAL PULLMAN VIAJEROS INTERNACIONAL __FACTURA N° 001-002-09
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g NOTA: Al comprar este boleto Usted acepta las disposiciones ds esta empresa $

g CONTRATO DE viasz -

£ 1.- En caso de fuerza mayor la Empresa podra suspender el vigje, 2
g: Cualquier canje o cambio de Pasajes se hard solamente con 2 horas de anticipacion a g salida deltumno, en caso conlrario no se podra hacerelcambip, :

La Empresa se responsabil'iz:‘alhasta por §15 POr equipajes entregados al controlador con sy respectivo ticket,
La Empresa no se responsabiliza por dingro, 10yas u objetos de valor dentrg de las maletas o equipajes, asi como Jog maletines u
objstosldent[o del Bus los mismos que van a cuenta y riesgos del pasajero.

MATRIZ CUENCA
Av. Espaiia s/n Y Av. Quito + T, Terrestre Of. N°7

Telfs.: Of. Gerencia 2842107 - Bodega: 2835535 FIRMA AUTORIZADA
——— e — 0 AV TURIZAD,

ONSALVE MORENG i LToa .
40.000 Form. 1" 0751841 a1 p7918g

= T
RECIBI CONFORME

A P SPORTED :
COOFEH ATIVA DE TR ANSPO RTES SUCURSAL: Av. 8 de Diciembre sin e Isidro Ayora
: Tell.: 2571626 - Loja - Ecuador
R.U.C. 0190018067001
AUTORIZACION: 1121378789

Transporle entre Cuenca - Loja - Zamora - Yantzaza
Zumba - Quite y viceversa, - BUSES

Fecha de Caducidag: 05 /Septierbre 2018

COOPERATIVA DE TRANSPORTE INTERPROVINGIAL PULLMAN VIAIEROS INTERNACIONAL — FACTURA N° 002-002-00 g
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6.- Este boleto es valido para [a fecha y hora indicada, Equipaje maximo 25 libras, e & g
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ko

—_— ————
Telfs.: Of, Gerencia 2842107 - Bodega: 2835535 FIRMA AUTORIZADA RECIBI CONFORME




RESTAURANT %ﬁ%jﬂ%;%sze;&e?ﬁ
CECINAS LA Y Vol UTPLiojsKn Lss Pmas Pasie

Santiago sin y Av. Daniel Alvarez Burneo
Calificacion Artesanal N° 011862  TELE.: 2574 660 + LOJA - ECUADOR

FACTURA (01-001- N© 0063935
NRO. AUT. SRI 1121870598
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RESTAURANTE CON EL  CHAMBA INIGUEZ MARIA SOLEDAD
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(  Masache Agila Servilio Victor )
VENTA AL POR MENOR DE PRODUCTOS DE CONFITERIA “Contribuyente Régimen Simplificado”
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Jastal Vivanco Vivanco Franco Hermes
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